SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

EDITAL 02/2024

EDITAL DE PESQUISA ELEITORAL PARA OS CARGOS DE COORDENADOR(A) E VICE-

COORDENADOR(A) DO CURSO DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

 O Centro de Tecnologia e Desenvolvimento  Regional  da  UFPB,  por  meio  da  Comissão

Eleitoral designada pela Portaria  Nº 20 /2023 - CTDR-DCENT /UFPB, no uso de suas atribuições,

torna público através  deste  edital  a  pesquisa  eleitoral  para  a  escolha  de Coordenador(a) e vice-

coordenador(a) do Curso de Tecnologia em Alimentos/CTDR/UFPB e convida a comunidade

universitária nos seguintes termos:

1.DAS NORMASGERAIS

 Em consonância com o Estatuto da UFPB, o presente Edital está fundamentado nos termos da

Resolução CTDR nº 01/2021 que regulamenta a Pesquisa Eleitoral para Coordenador(a) e vice-

coordenador(a) de Curso junto à comunidade universitária do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento

Regional da Universidade Federal da Paraíba.

2. DA INSCRIÇÃO DAS CHAPAS

 A inscrição das chapas deve ser realizada pelo e-mail caed@ctdr.ufpb.br, no dia 11 de março,

até as 20:00h, por meio de requerimento de inscrição à Comissão disponibilizado no ANEXO A da

Resolução CTDR nº 01/2021, juntamente com as informações solicitadas no Art. 10, devendo fornecer:

I -“Requerimento para Inscrição de Chapa”, ANEXO A.

II - Proposta de trabalho;

III - Comprovante de lotação;

IV- Comprovante de regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais ou de dedicação exclusiva;

V - Comprovante de titulação.

3. DO DIA, HORÁRIO E LOCAL DA CONSULTA

 A consulta será realizada no dia 01 de abril de 2024. O horário da consulta será das 13:00h às

20:00h. A votação será realizada no SIGEleição -Sistema Integrado de Gestão de Eleição

(https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/). O eleitor entrará no SIGEleição utilizando seu usuário e senha

do Sistema SIGUFPB. Na Lista de Eleições Abertas constará a Consulta para Coordenador(a) e vice-

coordenador(a) de Curso de Tecnologia em Alimentos. Na seta de Votar/Visualizar Comprovante de

Votação o eleitor poderá entrar e votar na chapa desejada.

https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/

4.CALENDÁRIO ELEITORAL

 A Comissão eleitoral, responsável pela organização e supervisão do Processo de Pesquisa

Eleitoral, apresenta o seguinte calendário do pleito:

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO

Divulgação do edital 04/03/2024 Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br

-

Inscrição das chapas 11/03/2024 Requerimento enviado

por e-mail à CAED

(caed@ctdr.ufpb.br)

08:00 as

20:00h

Divulgação das

Chapas Inscritas

11/03/2024  Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br

Até as 22:00h

Homologação das

inscrições

15/03/2024 Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br

-

Divulgação do

Colégio Eleitoral

15/03/2024 Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br

-

Campanha eleitoral De 16 a 29/03/2024 Debates, documentos

em meio digital/on-line

-

Consulta eleitoral -

ELEIÇÃO

01/04/2024 SigEleições 13:00 às 20:00

horas

Apuração, relatório

de apuração dos votos

e divulgação do

resultado

01/04/2024 SigEleições

e Página do CTDR

http://www.ctdr.ufpb.br

20:00 às 22:00

horas

Relatório da

Comissão Eleitoral

Até 08/04/2024 SIPAC à direção do

CTDR

-

5.DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos e não previstos neste Edital e na Resolução CTDR/UFPB nº 01/2021, serão

resolvidos pela Comissão Eleitoral.

João Pessoa, 04 de Março de 2024

COMISSÃO ELEITORAL

___________________________     ____________________________    ________________________

     Nely de Almeida Pedrosa                Natasha Carolina Melo Diniz            Eleny da Silva Pinto

  SIAPE 2760189                              SIAPE 3054929                        Mat 20190106034